
oe Cóu/ob

Cordoba p áfl Zpjé
a pi , cunñpn'ssssssplicia

VISTOr

Que mediante las presentes actuaciones se tramita la aprobación
suscnpción del convenio especifico de practicas académicas a celebrarse
entre la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA � FACULTAD
DE DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES � ESCUELA DE TRABAJOSOCIAL y LA ASOCIACIÓN CIVIL LEÓN XIII, a fin de quc los
alumno~ dc la licenciatura en Trabajo SociaL a su elección, puedan realizar
sus prácticas académicas en dicha msntucion. y

CONSIDEKINDOr

Que el Comento Especifico de prácticas pre profesionales entre la
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA � FACULTAD DK
DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES � ESCUELA DE TRABAJO
SOCIAL y LA ASOCIACIÓN CIVIL I.KON XHI, se enmarca dentro de
lo normado por la Ord. HCS 6/12 y Res. Rectoral 206/2014:

Que en virtud, del Informe de Legalidad que luce a fs 13, se ha dado
cumpltmentado con lo dispuesto en dicha Ordenanza que rige en el ámbito
de la Umversidad para este tipo de acuerdos. encontrándose en las
actuaciones los irdormes de pertmenma, personal, infraestructura y
econonuco finanmero-

Que por Resolución Rectoral N' 206/2014 delega en esta Duección
la facultad de suscribir este tipo de Convemos.-

POR ELLO

LA DIRECTORA DE LA ESCUELA DE TRABAJO SOCIAL
RESUELVE

Articulo lb Aprobar y Suscribir el Corivenio Espcciiico de Prácucas
Académicas, a celebrarse entre la UNIVERSIDAD lñACIONAL DE
CÓRDOBA � FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES�
ESCUELA DE TRABAJO SOCIAL y LA ASOCIACIÓñl CIVIL LKON
XHI, cuyo mstrumento forma parte integrante de la presente.-



grttcslo 2": Encargar a la Secietarnt iernica ia carga. de! presente
neni er el Sistema de Con emo Canastos - 'hlicure". de acuerdo

a! tit l' l' de laOrd HCS oit'

,hrticulo B '. pro@en!tear. Comurucar. Stuttt car Oponunamente archivar.-
I

Resolllrlotl



CONVENIO ESPECÍFICO DE PRACTICAS ACADÉMICAS

Entre la Universidad Nacional de Córdoba - Escuela de Trabaio Social-Facultad de Derecho y
Ciencias Sociales. representada por su Dnectoria Lic Siivma CUELLA, DNI N' 17 841 707,
según autorizamón conferida mediante Resolución Rectoral N' 206/14, con domicilio en
Haya de La Tonc s/n' - Ciudad Universitaria de la Ciudad de Córdoba, en adelante 'LA
ESCUELA", por una parte y por la otra LEON XHI, ASOCIACION CIVIL con domiciho en
SAN PFDRO NOLASCO V PJE LA CRUZ de la ciudad de Cilrdoba, representada por
ELENA STELLA MARIS LAGOS, DNI N' 17.531.085 en su carácter de PRESIDENTA se
adiunta constancia de PERSONERIA JURIDICA DE PROVINCIA DE CORDOBA, en
adelante "CENTRO DE PRACTICASE suscriben el presente Convemo Específico de
prácticas Académicas, que tiene por obieto facilitar a los estudiantes de la Licenciatura en
Trabaio Social la realmacrón de las actividades prácticas obligatorias supervisadas por
docentes de la Cátedra y previstas en la respectiva cumcula, aprobada por Resolución del
Honorable Conecto Superror N' 444/04, las partes deberán ajustarse a las siguientes claú aulas

PRIMERA: OBJETO: EI presente Convemo tiene por obieto facilitar a los estudiantes de la
Carrera de Licenciatura en Trabajo Social el desarrollo de las actividades prácticas
académicas obligatorias en el CENTRO DE PRACTICAS

SEGUNDA: Los estudiantes que tengan interés en realizar las prácticas amtdéndcas
obligatorias en el CENTRO DE PRÁCTICAS converuante, serán agregados en el ANEXO I
que forma parte inregrante del presente Convenio, quienes prestaran su consentinuentu
firmado cl mismo Los estudiantes agregados en el ANEXO 1, concunirán al CENTRO DE
PRACTICAS, cn los dias y liorarios convenidos con el Centro

TERCERA: Las prácticas académicas obligatorias que se iealman en e I CENTRO DE

r
na Steila bh Lagos



PRACTICAS, serán supervisadas por los docentes que se mencionan en el ANEXO 1 Dichas
prácticas consisten

En iat prácticas de inserción ylo reconocimb nro se pretende que ios einmnor reconozcan
espacros, suietos, áreas de rntervenrión y probiemárices  necesidedes moierieies y no
moieneies en .tus duttnior exprestonesj que son suscepnbies de ser obo dadas desde io
rnrcrvención projestonol Este procesn se reaitzerá desde uno ntencioneiidadproposrtr o y
desde un btger de apoyo y coiuboractó n o procesos sociales que se estén desurrogendo en
eso t á mbi tos concretos

CUARTA: PRESTACIONES A CARGO DEL DOCENTE SUPERVISOR Y TITULAR El
docente supervisor por medio del docente titular de la Cátedra se obliga a elevar anualmente
un Informe final de las prácticas realizadas durante el ciclo lectivo.

QUINTA: RESPONSABILIDAD Y OBLIGACIONES DE LOS ESTUDIANTES El
CENTRO DE PRACTICAS no asume responsabilidad alguna por el accionar de los
estudiantes que se encuentren realuando las prácticas académicas obligatorias durante su
permanencia en el CENTRO Mientras que, los esturhantes rnscriptos en el ANEXO h esMn
obligados a respetar las reglamentaciones. normas, Ierarquias, otganihnamas internos
institucionales del CENTRO DE PRACTICAS, comprometiéndose ésie último a informar
sobre los mismos y colocarlos a disposición de los estudnntes y del docente supervisor.

SEXTA: DURACION DE LAS PRACTICAS ACADEMICAS OBLIGATORIAS: El plazo
yio duración de las prácticas académicas obligatorias en el CENTRO DE pRACTICAS, será
de 2 HORAS SEMANALES LOS DIAS VIERNES Y/O SABADOS Sin embargo, dicho
plazo podrá ser prorrogado por otro igual en el supuesto de que los estudiantes no hayan
podido finalizar con sus respectrvas prácticas

SEPTIMA: PRESTACIONES A CARGO DEL CENTRO DE PRACTICAS Y DE LA
ESCUELA: El CENTRO DE PRACTICAS se obhga a extender un Certificado, a cada
estudiante quc alli realtzó las prácticas academtcas obligatonas, en el que conste el trabaio
realizado. Mientras que LA ESCUELA se compromete a extender un certificado, a los

la PLLag s
ie



integranres y/o referentes del CENTRO DE PRACTICAS que hayan acompañado a los
estudiantes en sus prácticas académicas obligatorias Además, LA ESCUELA se compromete
a realmr una devolución al CENTRO DE PRACTICAS mediante Informe Final presentado
por la Cátedra anualmente.

OCTAVA: El presente convenio no genera obligación económica, laboral y/o relación luridica
de mnguna naturaleza que no sean las prevista en el presente Converuo, por lo tanto no dará
derecho a reclamos de ninguna indole entre las partes convemantes.

NOVENA: VIGENCIA. RESCISIÓN. El presente Converuo Especiñco de Prácticas, entre
las partes, tendrá una duración de tres �! años, renovable por un período suniiar mientras
alguna o ambas no manifiesten en forma expresa su voluntad de rescindido No obstante, la
elecucrón anual del presente Convenio se encuentra supeditado a que haya estudiantes que se
mscriban anualmente para realizar sus prácucas académicas oblrgatorias en EL CENTRO DE
PRACTICAS. En caso de rescisión por una de las partes, cata deberá comunicar en forma
fehaciente dicha intención con una antelación miruma de treinta �0! dias, delando expresa
constancin de que la rescisión no afectará las actividades en curso de ejecumón, salvo razones
de fuerza mayor o caso fortuito La notificada no tendrá derecho a reclamar a la oua
indemnización de cualquier naturaleza

DKCIMAi El preseme Convenio Especifico no luntta el derecho de las partes a la
formalizacióri de acuerdos simrlares con otras instituciones dentro y fuera de su junsdicción.

DKCIMOPRIMERAi CONTROVERSIAS; Ante cualquier controversia derivada de la
aplicación y/o mterpretación del presente Convenio Especifico las partes se comprometen a
agotar las medidas tendientes para poner íin al conthcto a través de la negociamón. Las partes
de común acuerno designarán un miembro por cada una y otro designado de común acuerdo
Para el caso de haberse agotado la instnncia artntral, sin que las partes hayan arribado a un
acuerdo, se scmeterán ante los Tribunales Federales de la Ciudad de Córdoba, renunciando a
cualquier otro fuero de excepcióo que pudiera corresponderles. constituyendo sus domicilios
en los airados en el encabezamiento del presente Converuo o donde lo comuruquen
fehacientemeute en el futuro, en los cuales serán válidas las comunicaciones y nouficaciones

a M. Lago
p ta t



que se cursen

DECIMOSEGUNDA: Se deja constancia que la Universidad Nacional de Córdoba posee un

Seguro de Responsabilidad Civil, contratado con la Empresa *'SANCOR SEGUROS'*, y cuyo

N' de Pól~a es 189899, a los fines cubru cualquier contingencia que pudiere sufrir los

estudiantes que realizan las prácticas académicas obligatorias fuera de la Umversidad, de

acuerdo a las cláusulas y condiciones establecidas en la Póliza y que forma parte mtegrante

del presente Convemo.

En prueba de contormidaiL se firnmn tms ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto, en

la Ciudad de Córdoba, a los 26 dias del mes de Jumo del año 2014.-

ana Stalla M, Lago



U aeu t Is ccml
r tldcua c s

s t s r st s

ANEXO I
CONVEñIIO ESFECÍFICO DE PRACTICA PREPROFESIONAL

Eñ TRE LA ESCUELA DE TRABAJO SOCIAL y LEON !OII, ASOCIACION CIVIL.

Partes: Escuela de Trabajo Social y León XIII Asociación Civil.

Asignaturas Cátedra de "Teoáss, Espacios y Estrategias de Intervención II- Comunitario*'
profesora cargo: Aquio, Nora  prolesora tnular! Ferias, Silvm  profesora de las practicas!.
Plan de trabajo y cronogramat

Nómina de alumnos que realizarán las prácticas pre pmfesiomles emnarcadas en el presente
convemo

FIRMAS DE LAS PARTES:

s =lana á ella ñL Lag
r te


